
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 48, sexta-feira, 10 de março de 2017PÁGINA 50

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017031000050

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS
PROCESSO: 112.000.406/2017. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. ESPÉCIE:
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA DE SERVIÇO EN-
GENHARIA D.E Nº 577/2015 - ASJUR/PRES. CONTRATANTES: COMPANHIA UR-
BANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL-NOVACAP e a firma CONSTRU-
TORA HÁBIL LTDA. DO OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação
dos prazos de execução e vigência por mais 120 (cento e vinte) dias corridos, passando o
término de execução de 1º/03/2017 para 29/06/2017, e o término da vigência de 27/04/2017
para 25/08/2017; cuja contratação tem por objeto a construção de calçadão e Praça na
Avenida das Nações na L4 Sul, em Brasília/DF. DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inal-
teradas e ratificadas as demais cláusulas do Contrato Principal n° 577/2015 - ASJUR/PRES,
do qual este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável. DATA DA ASSI-
NATURA: O termo tem sua assinatura em 24/02/2017. PELA NOVACAP: Júlio César
Menegotto e Márcio Augusto Roma Buzar. PELA CONTRATADA: Fernando Eurípedes De
Souza. TESTEMUNHAS: Suzi Rose A. de Oliveira e Joana Ferreira Gomes.

PROCESSO: 112.003.585/2012. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, ESPÉCIE:
Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Empr. Serv. Engª D.E. nº 670/2016 - ASJUR/PRES.
CONTRATANTES: COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL-
NOVACAP e o CONSÓRCIO EDIFICA DF. OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo
é a reabertura do prazo de execução e a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
670/2013 - ASJUR/PRES; cuja contratação tem por finalidade a prestação, pela CON-
TRATADA, de serviços técnicos especializados de engenharia e arquitetura na elaboração de
projetos, orçamentos, cronogramas de obras e serviços de laudos técnicos em diversos locais
do Distrito Federal - DF. PARÁGRAFO PRIMEIRO: Reabre-se o prazo de execução por
mais 12 (doze) meses, contados a partir de 20/02/2017. PARÁGRAFO TERCEIRO: Pror-
roga-se o prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses, passando o seu término de
20/02/2017 para 20/02/2018. DA RETIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas e ratificadas as
demais cláusulas do Contrato Principal n° 670/2013 - ASJUR/PRES, do qual este Termo
Aditivo torna-se parte integrante e inseparável. DATA DA ASSINATURA: O termo tem sua
assinatura em 17/02/2017. PELA NOVACAP: Júlio Cesar Menegotto e Marcio Augusto
Roma Buzar. PELA CONTRATADA: Jorge Mauro Barja Arteiro. TESTEMUNHAS: Rosélio
Milhomem de Sousa e Joana Ferreira Gomes.

ASSESSORIA DE CADASTRO E LICITAÇÃO

AVISOS DE PROSSEGUIMENTOS
(ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - 2ª FASE)

Concorrência nº 010/2016 - ASCAL/PRES - do tipo menor preço unitário, para contratação
de empresa de engenharia para reforma e ampliação do Centro de Triagem de Resíduos
Sólidos, localizado no Setor de Indústria e Abastecimento, trecho 17, Lotes 1660/1700 - SIA
- DF - processo nº 112.002.004/2016, que o prosseguimento da mesma para abertura das
propostas de preços - 2ª fase, fica designado para o dia 14/03/2017 - às 09:00h.
Concorrência nº 011/2016 - ASCAL/PRES - do tipo menor preço unitário, para contratação
de empresa de engenharia para reforma e ampliação do Centro de Triagem de Resíduos
Sólidos, localizado na Quadra 9, Conjunto 1, Lote 2 - Setor Complementar de Indústria e
Abastecimento - SCIA - DF - processo nº 112.002.143/2016, que o prosseguimento da
mesma para abertura das propostas de preços - 2ª fase, fica designado para o dia 14/03/2017
- às 15:00h.
A Assessoria de Cadastro e Licitação da NOVACAP torna público aos interessados que a
abertura das propostas de preços das licitações acima se dará nas datas e horários indicados,
na Sala de Licitações da ASCAL/PRES, sito no Setor de Áreas Públicas, Lote "B", Bloco
"A" 1º andar - Conjunto Sede da Companhia em Brasília - DF. Para maiores informações
ligar para o telefax (0xx61) 3403-2321 ou (0xx61) 3403-2322.

Brasília/DF, 09 de março de 2017.
SILVIO ROMERO C. GOMES

Chefe - Respondendo

EXTRATO DE ATA DA 2.452ª (SEGUNDA MILÉSIMA QUADRIGENTÉSIMA
QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP.

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, às 8h30, na Sede
da COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP,
localizada no Setor de Áreas Públicas - SAP, Lote "B", realizou-se a abertura da Reunião
Ordinária do Conselho de Administração - CONSAD, com a presença dos Conselheiros:
JÚLIO CESAR MENEGOTTO, RUBEM FONSECA FILHO, LINDEMBERG DE LIMA
BEZERRA, ANTÔNIO RAIMUNDO SANTOS RIBEIRO COIMBRA, ALINE RIBEIRO
DANTAS DE TEIXEIRA SOARES. Presentes também a Chefe do Departamento de Con-
tabilidade - DECON, Sra. MIRIAM PATRÍCIA AMORIM, o chefe da Auditoria Interna -
AUDIT/PRES, senhor MARCUS VENICIUS LIMA DOS SANTOS e a Chefe da AS-
MAM/PRES, senhora ELIENE MUNIZ DE MATOS NAVARRO. Estando o quórum em
conformidade com o disposto no artigo 21 do Estatuto Social, o Presidente do Conselho
declarou aberta a sessão e nomeou a mim, ARNÓBIO VIANA DAVID, Secretário Geral para
secretariá-lo. 01) ELEIÇÃO E POSSE DE MEMBRO DO CONSELHO DE ADMINIS-
TRAÇÃO. O Conselho de Administração da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do
Brasil - NOVACAP, no uso das competências que lhe confere o art. 150 da Lei n.º 6.404 de
15 de dezembro de 1976, amparado pelo artigo 22, inciso III do Estatuto Social da Com-
panhia, c/c art. 2.º inciso III, do Regimento Interno do Conselho de Administração da
NOVACAP, RESOLVE eleger o Senhor ANTONIO APOLINÁRIO REBÊLO FIGUEIRÊ-
DO, Brasileiro, casado, jornalista, RG n.º 1.997.439 - SSP/DF, CPF n.º 208.455.104-87,
residente e domiciliado sito à SMPW Quadra 08, Conjunto 01, Lote 11, Casa B - Park Way
- Brasília - DF, para integrar o Conselho de Administração da Companhia Urbanizadora da
Nova Capital do Brasil - NOVACAP, em substituição ao Conselheiro Rômulo Milhomen
Freitas Figueira Neves, para mandato complementar até 10 de outubro de 2018. A presente
decisão deverá ser homologada pela primeira Assembleia Geral Ordinária - AGO ou As-
sembleia Geral Extraordinária - AGE, a primeira que se realizar. Relator: Conselheiro Júlio
César Menegotto. Foram apresentados na reunião outros assuntos tais como: Apresentação,
pela diretoria financeira, do relatório de riscos trabalhistas e cíveis da NOVACAP, cujas
informações retratam posição até 31/12/2016; Análise comparativa das prestações de contas
da companhia no período de 2014 a 2016, pelo grupo de trabalho constituído pela instrução

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

E SERVIÇOS PÚBLICOS

nº 228, de 07 de novembro de 2016, visando fornecer subsídios para aprimorar a prestação
de contas do exercício de 2016 e subsequentes. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a
reunião, da qual eu ARNÓBIO VIANA DAVID, Secretário-Geral, lavrei a presente ata, que
lida e aprovada, foi assinada pelos Senhores Conselheiros: JÚLIO CESAR MENE G O T TO ,
RUBEM FONSECA FILHO, LINDEMBERG DE LIMA BEZERRA, ANTÔNIO RAIMUN-
DO SANTOS RIBEIRO COIMBRA, ALINE RIBEIRO DANTAS DE TEIXEIRA SOARES
e ANTONIO APOLINÁRIO REBÊLO FIGUEIRÊDO.

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato Simplificado nº 001/2017-CJU/CEB. Processo CEB: 093.000.015/2017.
Dispensa de Licitação nos termos do Art. 29, Inciso I da Lei nº 13.303/2016. Partes:
COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA - CEB, SETE DE JULHO INSTALAÇÕES
COMERCIAIS LTDA EPP. Data da assinatura: 02/03/2017. Vigência: 30 (trinta) dias. Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada para executar serviços de reforma e adequação da
sala da Gerência Administrativa e Suprimento - GASU/SAG e Bloco N - Almoxarifado.
Valor: R$ 17.711,00. Conta Orçamentária: 01.1400.80500121.615041121017.0.0. Despesas
de Publicação: CEB. Assinaturas pela CEB: FERNANDO OLIVEIRA FONSECA e pela
SETE DE JULHO INSTALAÇÕES: WILSON SOARES DA CONSOLAÇÃO. Brasília/DF,
08 de março de 2017.

CEB DISTRIBUIÇÃO S/A

AVISO DE CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A CEB Distribuição S/A, situada no SIA - Área de Serviço Público Lote "C", em Brasília -
DF, torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do

Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM a Licença de Operação nº. 002/2017 (re-
tificação da Licença de Operação nº. 087/2014), referente à Subestação Taguatinga Norte e
ao ramal aéreo TG-RD2 - Taguatinga Norte, ambos em 138 kV, localizados na Região
Administrativa de Taguatinga - RA III, processo nº. 391.000.035/2012. Luis Fernando Mag-
nani de Oliveira. Diretor Geral.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato 280-CEB DISTRIBUIÇÃO. Partes: CEB Distribuição S/A e SULMINAS
FIOS & CABOS LTDA. Processo 310.000977/2016, regido pela Lei 8.666/93. Data de
Assinatura: 24/02/2017. Objeto: Aquisição de cabos de alumínio. Vigência: 4 meses. Valor:
R$16.700,00. Despesa com publicação: CEB Distribuição. Assinaturas: pela CEB Distri-
buição: Luis Fernando Magnani de Oliveira e Raphael Ehlers dos Santos; e pela Contratada:
Ademir Machado.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP Nº 0025/2017 - CAESB. ASSINATURA: 09/03/2017. PROCESSO N°
092.006390/2016. Pregão Eletrônico nº 017/2017-CAESB. CONTRATANTE: Companhia de
Saneamento Ambiental do DF - CAESB OBJETO: Registro de Preços para aquisição de
peças e acessórios originais/genuínos para bombas helicoidais da marca Netzsch. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PROGRAMA DE TRABALHO/NATUREZA DE DES-
PESA: 17.122.6001.8517/6977.33.90.30. FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS DA CAESB
- Código 11.101.000.000-3. UG: 190.206. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE ENTREGA: Até
45 (quarenta e cinco) dias consecutivos, a contar da data de recebimento e/ou retirada da
Nota de Empenho, e/ou pedido de fornecimento ao detentor/representante legal. VIGÊNCIA:
Validade de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação no DODF. EMPRESA AD-
JUDICATÁRIA: NETZSCH SERVICE CENTRO OESTE LTDA. VALOR: R$ 2.981.071,99
(dois milhões e novecentos e oitenta e um mil e setenta e um reais e noventa e nove
centavos) para o objeto descrito no edital. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite
Luduvice - Presidente e Walter Lúcio dos Santos Barros - Diretor de Operação e Ma-
nutenção. Pelas: NETZSCH SERVICE CENTRO OESTE LTDA: Thiago de Morais Car-
doso.

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO

TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA A 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA
O Secretário de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal - SEGETH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II do Art. 13 do Anexo Único do
Decreto Nº 30.766, de 1º de setembro de 2009, CONVOCA os conselheiros do Conselho de
Administração do Fundo de Desenvolvimento Urbano do Distrito Federal - FUNDURB para
a 32ª Reunião Ordinária, a realizar-se no dia 21 de março de 2017, às 9h, na sede da
SEGETH, localizada no Setor Comercial Sul, Quadra 06, Bloco "A", Lotes 13/14, 2º andar,
Sala de Reuniões.

Brasília/DF, 9 de março de 2016
THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

Secretário de Estado - Presidente

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL

DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL Nº 26/2017.
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições legais,
RESOLVE: CONVOCAR para o projeto específico Riacho Fundo II - 4ª Etapa, 90 (noventa)
candidatos inscritos e vinculados a entidades não credenciadas na CODHAB, e 18 (dezoito)
inscritos e impugnados pelas suas entidades, para formalização de processo. A listagem
completa com nome e CPF dos candidatos está disponibilizada no sítio eletrônico
w w w. c o d h a b . d f . g o v. b r.

Brasília/DF, 07 de março de 2017.
GILSON PARANHOS

Diretor-Presidente

d2680254
Realce


